
^ Comune dì Regalbuto 

D E T E R M I N A Z I O N E N. 53 D E L 11/04/2023 

O G G E T T O : Determina a contrarre. Affidamento diretto incarico professionale per la redazione 
dello studio agronomico relativo alla rimodulazione del progetto per i "Lavori di ammodernamento 
e ristrutturazione della strada comunale ex interpoderale "Erbe Bianche", a partire dall'innesto con 
la S.P. 83, sita in c.da Erbe Bianche, Agro di Regalbuto". 

C U P B53D21000890002 S M A R T C I G : Z1D3ACA800 

S E T T O R E G E S T I O N E D E L T E R R I T O R I O E L L . P P . 
L ' I N C A R I C A T O DI FUNZIONI D I R I G E N Z I A L I 

Vista la legge n. 142 del 08/06/1990, art. 51 come modificato dall'art. 6 della legge 15/05/1997, n. 
127, siccome modificato ed integrato dall'art. 2 della legge 16/06/1998, n. 191, introdotto dalla L.R. 
48/91 e dalla L.R. 23/98; 
Visto i l D.lgs. n.l65 del 03/03/2001, art. 4 comma 2 e successive modificazioni; 
Visto i l D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000, recante i l « T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli 
E E . L L . » con annesso Ordinamento Finanziario Contabile, e successive modificazioni; 
Vista la circolare 29/01/1999, n. 2 dell'Assessorato Regionale Enfi locali; 
Vista la legge Regionale. 12/2011 e successive modificazioni; 
Visto i l D.lgs. n. 50 del 18/04//2016 e successive modificazioni; 

Premesso 
Che l'Amministrazione Comunale con prot. n. 94250217851 del 04/12/2019 presentava una 

domanda di sostegno sul portale SIAN al fine di ottenere la concessione di un contributo nella 
misura del 100% della spesa ammissibile, ai sensi della misura 4.3.1, per i Lavori di 
ammodernamento e ristrutturazione della strada comunale ex interpoderale "Erbe Bianche", a 
partire dall'innesto con la S.P. 83, sita in contrada Erbe Bianche, agro di Regalbuto; 

Che i l progetto allegato alla suddetta domanda di sostegno era a firma del progettista Dott. 

WSL Comune di 

Regalbuto ASSOCIAZIONEDEI 
COMUNI VIRTUOSI a-. 

t'orza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna) - segreteria@comune.regalbuto.en.it - protocolloregalbuto@pec.lt - Tel. 0935.911311 



Ing. Vittorio Angelo Longo per un importo complessivo di €670.995,29; 
Che con delibera di G.M. n. 210 del 18/12/2019 veniva approvata integralmente il progetto 

esecutivo relativo ai lavori in oggetto; 

Che la domanda di sostegno prot. n. 94250217851 del 04/12/2019, presentata dal Comune di 
-Regalbuto per i l finanziamento dei lavori in oggetto, col DDG n. 1558 -del-13/11 /2Q2^ubblÌ€ate-
sulla GURS n.60 del 04/12/2020, è stata inserita in graduatoria definifiva tra quelle non ammesse; 

Visto i l verbale di ricevibilità, ammissibilità e valutazione del 22/07/2021 con i l quale la 
commissione, riconvocata, ha accertato l'ammissibilità della domanda di sostegno n.94250217851 
e, in applicazione dei criteri previsti, la valutazione positiva di punti 78 che colloca la predetta 
istanza in posizione utile al finanziamento; 

Preso atto che il Comune di Regalbuto, nelle more, ha presentato ricorso al TAR Sicilia per 
l'annullamento del DDG 1558 del 13/11/2020 con il quale è stata approvata la graduatoria 
regionale definitiva dei progetti a valere sulla sottomisura 4.3.1 del PSR 2014/2020; 

Vista la sentenza n.3368/2021 del TAR Sicilia pubblicata il 06/12/202:1 con la quale viene preso 
atto che, a seguito del verbale della commissione del 22/07/2021, le motivazioni del contendere 
sono venute meno; 

Visto il DDG 1709 del 21/11/2022 che inserisce la domanda di sostegni n. 94250217851 in 
graduatoria definitiva, tra le istanze ammissibili a finanziamento a vijiere sulla sottomisura 4.3 
Azione 1 del PSR 2014-2020; 

Vista la richiesta prot. n.25427 del 16/12/2022 del Comune di Regcilbuto con la quale veniva 
richiesta autorizzazione alla rimodulazione del progetto senza aumento di spesa per le circostanze 
sopravvenute, impreviste e imprevedibili, per l'aumento prezzi dei carburanti e dei materiali 
causati dalla crisi economica causata dalla guerra in Ucraina e per l'entrata in vigore del Decreto-
legge del 17/05/2022 n. 50; 

Vista l'autorizzazione concessa con nota prot. 1066 del 13/01/2023 dell'Assessorato Regionale 
Dell'Agricoltura, Dello Sviluppo Rurale e Della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale 
Dell'Agricoltura servizio 7 - Ispettorato Dell'Agricoltura di Agrigento, nella quale si richiede la 
redazione della relazione agronomica integrativa necessaria e indispensabile per evidenziare gli 
effetti che la rimodulazione ha apportato al progetto e per rideterminare il punteggio attribuito al 
progetto stesso; 

Considerato che con determina n.27 del 04/11/2019 veniva affidato lo studio agronomico 
(SMART CIG Z1B2A571BA) allo Studio Agronomico Associato Agriplan - P.l. 01121800864, con 
studio in Largo don Luigi Sturzo, 21, - Regalbuto (EN); 

Considerato che all'interno dello stesso Ente non si riscontrano idonee professionalità in grado 
di provvedere a tale incarico, in relazione alla specificità di tale incarico, si ritiene opportuno di 
doverlo conferire a liberi professionisti esterni per lo studio agronom co integrativo annesso alla 
revisione del progetto esecutivo; 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 
J"el: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@cpmune.regalbuto.en.it 



Che sentito lo Studio Agronomico Associato Agriplan - P.l. 01121800864, con sede in Largo Don 
Luigi Sturzo, 21, - Regalbuto (EN), pec: info@pec.studioagriplan.com, lo stesso si è reso disponibile 
a integrare lo studio agronomico in seguito alla rimodulazione e le varianti apportate al progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto; 

VISTO lo schema di parcella redatto dairufficicv-aj-sensi del D.M. 17/06/2016 ove è riportata un 
parcella complessiva dell'incarico pari a €. 1.238,13 esclusi IVA e cassa nazionale; 

CONSIDERATO che l'incarico di progettazione, inerente lo studio agronomico integrativo 
annesso alla revisione del progetto esecutivo per i "Lavori di ammodernamento e ristrutturazione 
della strada comunale ex interpoderale "Erbe Bianche", a partire dall'innesto con la S.P. 83, sita in 
c.da Erbe Bianche, Agro di Regalbuto", è affidabile direttamente al professionista, in quanto le 
competenze complessive rientrano sotto la soglia fissata in €. 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, (comma così modificato dall'art. 1, comma 
5-bis, legge n. 120 del 2020), che consente di procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Viste le linee guida dell'Anac che disciplinano con maggiore dettaglio i compiti della stazione 
appaltante che deve operare nel rispetto dei principi di non discriminazione, pari trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 

Visto il comunicato de l l ' l l maggio 2016 da parte dell'Anac, avente ad oggetto: "indicazioni 
operative delle stazioni appaltanti e degli operatori economici a seguito dell'entrata in vigore del 
Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs n. 50 del 18/04/2016"; 

Preso atto che alle competenze tecniche sopra riportate, lo Studio Agronomico ha proposto 
a questa Amministrazione, un importo pari ad €. 1.100,00 esclusi IVA e cassa , tale somma trova 
copertura tra le somme a disposizione del progetto; 

Vista: 
La Determina Sindacale n. 19 del 13/03/2023 di nomina di Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio e LL.PP., con funzioni dirigenziali ai sensi dell'art. 107 D.L.vo n. 267/2000 ex art. 51 
comma 3-3 bis della L. 142/1990 e s.m.i.; 

La delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 02/08/2022 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2023; 

La Delibera Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2023, esecutiva con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti del settore (PEG) 2023; 

VISTI: 
a. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante ''Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi', che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011 "; 

c. L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa" 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39L0 935 91 13 36, Mail: segreterla@comune.regalbuto.en.it 



TENUTO CONTO che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), civvero è certa, liquida ed 
esigibile con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i criteri individuati nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del d.lgvo 118/2011; 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito all'impegno della spesa ai capitoli di seguito indicati, 
sufficientemente capienti; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 1' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO Io Statuto dell'Ente 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Richiamate le premesse che qui si intendono trascritte per farne pari:e integrante e sostanziale 
della presente proposta: 

1) Di procedere, per la tipologia e per l'importo, all'affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a del D.Lgs. 50/2016, allo Studio Agronomico Associato Agriplan -P.l. 01121800864, con 
studio in Largo don Luigi Sturzo, 21, - Regalbuto (EN), pec info@pec.studioagriplan.com. il cui studio 
è specializzato nel settore a cui affidare l'incarico in oggetto e il cui importo ammonta ad 1.100,00 
esclusa IVA e cassa; 

2) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 così come integrato e rettificato 
dal D.to Igvo 118/2011 e s.m.i, le somme come da prospetto sotto riportato, reso conforme dal 
visto del responsabile del servizio: 

Missione Programma P.F. 

1 5 1 03 02 11 999 

Cap./Art. 20501 

SIOPE SMART CIG Z1D3ACA800 CUP B53D21000890002 

Creditore Studio Agronomico Associato Agriplan 

P.lva/Cod.Fisc: P.L 01121800864 

DURO REGOLARE 

Importo 
Totale 
imponibile 

€ 1.100,00 Cassa € 22,00 IVA € 246,84 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto [Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 1336, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it 



3) Di dare atto che la somma di € 1.368,84 IVA e cassa inclusa verrà reincamerata dall'Ente non 
appena l'opera verrà finanziata; 

4) Di accertare l'importo di € 1.368,84 al capitolo d'entrata 2051; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore incaricato di funzioni dirigenziali; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa a norma dell'art. 
151 c. 4° del d.to Lgvo 267/00 dando atto che la presente determinazione avrà esecuzione 
soltanto dopo il visto di regolarità contabile e relativa copertura finanziaria attestata dal 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione all'albo pretorio on-line dell'Ente; 

8) Di notificare la presente determina al professionista incaricato. 

Comune dì Regalbuto. Piazza della Repubblira 1, 94017 Regalbuto (Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 11^Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreterla@comune.regalbuto.en.it 



^ 
Il responsabile del servizio Fin 

Vista la superiore determinazione e accertata la regolarità contabile ai sensi dell'art. 3.53 c. 4 del d.to lgvo 267/00 così 
come modificato ed integrato dal d.to lgvo n.118/2011 provvede alla registrazione della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione al o stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come modificato ed integrato dal d.to lgvo n.118/2011: 

Impegno T Data Importo 

Data Il Responsabiledi^^rviziofinarìziario 

A 
visTO Ol RGGÓIAMTÀ' CDMTABflE ATTESTAIVTC LA NAU-URIADÉLI^ SPESA* 

n. Il Responsabile del settore economico-Finanziario, vista la superiore determinazione del Settore 
del , in merito alla spesa che quest'ultima comporta, attesta, ai senii dell'art. 153, comma 4 e 5, del 

D.Lgs. n. 267/20G0pa>^l^rità contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli.|tèbziamef1^ÌÌ|^ÌResa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante 
l'assunzidn^degli iWvp^ni cqnlabili che precedono, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
'r * 

Con rattestazjonè della ,9t>pertura. finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. ISegosto 2Ò00^n. ttJj Lgs. ISflj^osto 2i 

Regalbuto li L'incaricato di Fu, 

Settore Econi» 

UFFICIO DI SEGRETERIA - CERTIFICATO DI PUBBLICAZIOIJE 

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del me-so, ^ 

certifica 2 0 flPR 2023 
che la presente determinazione è stato pubblicata all'albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal e 
che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o reclami. 
Regalbuto li 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto ( Enna). 
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, FaxL(+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it 


